МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 17 января 2006 г. N 27

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 К ПРИКАЗУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ОТ 27 ИЮНЯ 2001 ГОДА N 229 "О НАЦИОНАЛЬНОМ КАЛЕНДАРЕ

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК И КАЛЕНДАРЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ

ПРИВИВОК ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ"

В целях реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения приказываю:

1. Провести в 2006 - 2007 годах дополнительную иммунизацию населения против вирусного гепатита B, краснухи, полиомиелита, а также против гриппа.

КонсультантПлюс: примечание.

Пункт 2 фактически утратил силу в связи с изданием Приказа Минздравсоцразвития РФ от 31.01.2011 N 51н, признавшего Приказ Минздрава РФ от 27.06.2001 N 229 утратившим силу.

2. Утвердить:

изменения в приложение N 1 к Приказу Минздрава России от 27 июня 2001 года N 229 "О Национальном календаре профилактических прививок и календаре профилактических прививок по эпидемическим показаниям" согласно приложению.

3. Федеральному агентству по здравоохранению и социальному развитию:

обеспечить в 2006 - 2007 годах формирование государственного заказа на поставку вакцин против гепатита B, гриппа, краснухи и инактивированной вакцины против полиомиелита;

организовать доставку вакцин в субъекты Российской Федерации для проведения дополнительной иммунизации в соответствии с графиком, утверждаемым Минздравсоцразвития России, и соблюдением условий транспортировки, регламентируемых санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 "Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов".

4. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения, руководителям территориальных управлений Роспотребнадзора в субъектах Российской Федерации:

определить численность контингентов детского и взрослого населения, подлежащих дополнительной иммунизации против гепатита B, краснухи, полиомиелита инактивированной вакциной и гриппа;

сформировать заявки на вакцины против вирусного гепатита B, краснухи, полиомиелита инактивированной вакциной и гриппа;

провести подготовку медицинских работников по вопросам организации вакцинопрофилактики населения;

обеспечить ежемесячное представление информации в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о ходе проведения дополнительной иммунизации и расходе вакцин.

5. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения:

обеспечить необходимое оснащение лечебно-профилактических учреждений для проведения дополнительной иммунизации населения, создать при необходимости прививочные бригады;

принять дополнительные меры по созданию надлежащих условий транспортировки и хранения вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 "Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов";

создать информационную базу данных о профилактических прививках и обеспечить выдачу населению прививочных сертификатов.

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

7. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

М.ЗУРАБОВ

Приложение

к Приказу Министерства

здравоохранения

и социального развития РФ

от 17.01.2006 N 27

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

К ПРИКАЗУ МИНЗДРАВА РОССИИ ОТ 27 ИЮНЯ 2001 ГОДА N 229

"О НАЦИОНАЛЬНОМ КАЛЕНДАРЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК

И КАЛЕНДАРЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК

ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ"

Дополнить "Национальный календарь профилактических прививок" разделом "Дополнительная иммунизация населения против гепатита B, краснухи, полиомиелита инактивированной вакциной и гриппа", изложив его в следующей редакции:

	Возраст
	Наименование прививки

	"Дополнительная иммунизация населения против гепатита B,
краснухи, полиомиелита инактивированной вакциной и гриппа

	Дети от 1 до 17 лет,
взрослые от 18 до 35 лет,
не привитые ранее
	Вакцинация против вирусного гепатита B

	Дети от 5 до 17 лет,
девушки от 18 до 25 лет
	Вакцинация против краснухи лиц, не
болевших и не привитых ранее

	Дети раннего возраста с
клиническими признаками
иммунодефицитного состоя-
ния (частые гнойничковые
заболевания); ВИЧ-инфици-
рованные или рожденные от
ВИЧ-инфицированных мате-
рей; с установленным ди-
агнозом онкогематологиче-
ских заболеваний и/или
длительно получающие им-
муносупрессивную терапию;
дети, находящиеся на 2
этапе выхаживания и дос-
тигшие 3-месячного возра-
ста; воспитанники домов
ребенка (вне зависимости
от состояния здоровья);
дети из семей, где имеют-
ся больные с иммунодефи-
цитными заболеваниями
	Вакцинация против полиомиелита
инактивированной вакциной

	Дети, посещающие дошколь-
ные учреждения, учащиеся
1 - 4 классов, медицинс-
кие работники, работники
образовательных учрежде-
ний, взрослые старше
60 лет
	Вакцинация против гриппа